
COPIA

Unione del Collinare

________________________________________________________________________

N. 96 Reg. Generale

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TRIBUTI

N. 10 DEL 24-06-2019

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B)
E DELL'ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SUPPORTO AI SERVIZI TRIBUTARI DELL'UNIONE
COLLINARE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' ORDINARIE E DI
RECUPERO EVASIONHE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.)
PER IL PERIODO DAL 1.07.2019 AL 31.08.2020 - AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI

PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 56 quater della L.R. n.
26 del 12.12.2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia.
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative”,
come introdotto dall’articolo 36, comma 3, della L.R. n. 3 del 11.03.2016, si è costituita di diritto
dal 15.04.2016 l’Unione Territoriale Intercomunale “Collinare” fra i comuni di Coseano, Fagagna,
Flaibano, Majano, Moruzzo; Rive d’Arcano e Treppo Grande;

ACCERTATO che la suddetta Unione, per disposizione statutaria e a seguito delle deliberazioni
dell’assemblea dei sindaci n. 9/2016, n. 10/2016, n. 16/2016 e n. 17/2016, prevede l’attivazione dal
1.01.2017 della gestione dei servizi finanziari e contabili, del servizio personale e dei servizi
tributari;

VISTO l’articolo 4 dello Statuto dell’Unione che dispone che l’Unione stessa eserciti le funzioni
che la normativa per tempo vigente ad essa demanda, con particolare riguardo a quelle di
competenza dei comuni per le quali la Legge prevede l’obbligatorio esercizio in forma associata;

DATO ATTO che i comuni di Buja, Colloredo di Monte Albano, Dignano, Forgaria nel Friuli,
Osoppo, Ragogna, San Daniele del Friuli e San Vito di Fagagna e l’Unione Territoriale
Intercomunale “Collinare” hanno ritenuto di stipulare apposita convenzione per la gestione in forma
associata dei servizi tributari;

Determinazione SERVIZIO TRIBUTI N° 10 del 24-06-2019 Pag. 1



RICHIAMATO quanto previsto dagli articoli 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e dal decreto del
Presidente dell’UTI Collinare n. 1 del 3.01.2017 di nomina della dott.ssa Patrizia Michelizza quale
titolare di posizione organizzativa della funzione gestione dei servizi tributari di cui all’articolo 26
della L.R. 26/2014 e quindi funzionario responsabile dei tributi di ogni singolo ente;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 45 del 13.11.2018 con la quale si è
deciso di continuare nel 2019 ad avvalersi di un supporto all’ufficio tributi con appalto di servizio
riservato a cooperative sociali;

PREMESSO che:

con propria determinazione n. 70 del 20.05.2019 ha provveduto ad avviare una procedura-
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e dell'art. 112 del D.Lgs. 50/2016 per
l’affidamento del servizio di supporto ai servizi tributari dell’Unione “Collinare” per lo
svolgimento delle attività ordinarie e di recupero evasione dell’imposta unica comunale
(I.U.C.) per il periodo dal 01.07.2019 al 31.08.2020, riservando la partecipazione alle
Cooperative sociali di tipo B di cui alla L. 381/1991 e s.m.i.;
con la suddetta determinazione a contrarre è stato approvato un avviso di indagine di-
mercato con allegata manifestazione di interesse oltre alla lettera di invito (da recapitare ai
soggetti che presentavano nei termini la manifestazione di interesse risultata valida) con
allegato Capitolato speciale di Appalto, modello DGUE, modello di offerta tecnica e
modello di offerta economica;
il servizio in oggetto doveva essere affidato in base al criterio dell’offerta economicamente-
più vantaggiosa (ai sensi dell’articolo 95 del D. Lgs. 50/2016) sull’importo a base di gara di
Euro 194.000,00.=;
alla procedura negoziata in parola sono stati invitati cinque operatori economici come da-
verbale per la selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata datato 3.06.2019
e secretato agli atti fino alla scadenza della presentazione delle domande;
agli stessi operatori è stata inviata la lettera di invito con allegati tramite pec con i seguenti-
estremi:

n. DITTA Estremi protocollo partenza
1 LAVORIAMO INSIEME Società Cooperativa

Sociale a r.l. – Via Candotti, 58 – 33039
SEDEGLIANO (UD)

Prot. n. 4664/PEC del
3.06.2019

2 CITTA' SOLIDALE Società Cooperativa Sociale
– Via Rosa Agazzi, 19 – 34079 STARANZANO
(GO)

Prot. n. 4666/PEC del
3.06.2019

3 LA MARGHERITA Società Cooperativa Sociale
Impresa Sociale Onlus – Via Nazionale, 41/2 –
33011 ARTEGNA (UD)

Prot. n. 4667/PEC del
3.06.2019

4 NEMESI Società Cooperativa Sociale – Via Annia,
8 – 33058 SAN GIORGIO DI NOGARO (UD)

Prot. n.  4668/PEC del
3.06.2019

5 COMPAGNIA DEI SERVIZI Società
Cooperativa Sociale – Viale XXIV Maggio, 5 -
34170 GORIZIA

Prot. n. 4669/PEC del
3.06.2019

il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 18.06.2019 e-
entro tale termine è pervenuta  una sola offerta e precisamente:

n. DITTA Estremi protocollo arrivo

Determinazione SERVIZIO TRIBUTI N° 10 del 24-06-2019 Pag. 2



1 LAVORIAMO INSIEME Società Cooperativa
Sociale a r.l. – Via Candotti, 58 – 33039
SEDEGLIANO (UD)

Prot. 18.06.2019 del
18.06.2019 ore 10:00

con propria determinazione n. 89 del 19.06.2019 è stata nominata la Commissione-
giudicatrice che si è regolarmente riunita in seduta pubblica in data 21.06.2019 alle ore 9:00
per la verifica prima della documentazione amministrativa e poi in seduta riservata, sempre
in data 21.06.2019, per la verifica dell'offerta tecnica e a seguire in seduta pubblica, sempre
in data 21.06.2019, per la valutazione dell'offerta economica e la redazione della graduatoria
di merito, come da verbale allegato;

DATO ATTO che per i contratti sotto soglia, di fatto, la giurisprudenza chiarisce che il criterio di
rotazione implica la possibilità di invitare un precedente fornitore per affidamenti aventi ad oggetto
distinto, caratteristiche essenziali diverse, durata diversa, importo significativamente diverso e
superiore a quello dell'affidamento precedente;

RITENUTO di:

approvare i verbali redatti dal segretario della Commissione Giudicatrice, quali parte-
integrante del presente provvedimento (allegati 1 e 2);
approvare la seguente graduatoria dei concorrenti che hanno partecipato alla gara:-

DITTA PUNTEGGIO
TOTALE

LAVORIAMO INSIEME - Società
Cooperativa Sociale a r.l.

84

aggiudicare l’affidamento del servizio di supporto ai servizi tributari dell’Unione-
“Collinare” per lo svolgimento delle attività ordinarie e di recupero evasione dell’imposta
unica comunale (I.U.C.) per il periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2018 alla ditta
LAVORIAMO INSIEME Società Cooperativa Sociale a r.l. – Via Candotti, 58 – 33039
SEDEGLIANO (UD) - a fronte dell’offerta economicamente più vantaggiosa che nella parte
economica presenta un ribasso pari allo 0,30% (zerovirgolatrenta per cento) determinando
un valore di affido pari a Euro 193.418,00.= oltre l’IVA di legge;
subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dell’espletamento di tutte le-
verifiche di legge a comprova del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara
dal concorrente risultato aggiudicatario;

VISTO il bilancio di previsione 2019-2021 approvato definitivamente con deliberazione
dell’Assemblea dei Sindaci n. 14 del 9.04.2019;

VISTO il Decreto del Presidente UTI n. 7 del 15.04.2019 con il quale sono state assegnate le
risorse di entrata e uscita ai responsabili di servizio;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa, di:

1. approvare il verbale redatto dal segretario della Commissione Giudicatrice, quale parte integrante
del presente provvedimento;

Determinazione SERVIZIO TRIBUTI N° 10 del 24-06-2019 Pag. 3



2. approvare la seguente graduatoria dei concorrenti che hanno partecipato alla gara:

DITTA PUNTEGGIO
TOTALE

LAVORIAMO INSIEME - Società
Cooperativa Sociale a r.l.

84

3. aggiudicare l’affidamento del servizio di supporto ai servizi tributari dell’Unione “Collinare” per
lo svolgimento delle attività ordinarie e di recupero evasione dell’imposta unica comunale (I.U.C.)
per il periodo dal 01.07.2019 al 31.08.2020 alla ditta LAVORIAMO INSIEME Società
Cooperativa Sociale a r.l. – Via Candotti, 58 – 33039 SEDEGLIANO (UD) - a fronte dell’offerta
economicamente più vantaggiosa che nella parte economica presenta un ribasso pari allo 0,30%
(zerovirgolatrenta per cento) determinando un valore di affido pari a Euro 193.418,00.= oltre l’IVA
di legge;

4. subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dell’espletamento di tutte le
verifiche di legge a comprova del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara dal
concorrente risultato aggiudicatario;

5. assumere un impegno di spesa al bilancio di previsione 2019/2021 per complessivi Euro
235.969,96.=, a favore della ditta Lavoriamo Insieme - Società Cooperativa Sociale a r.l.,
imputando la spesa come segue:

Importo Anno esigibilitàCap/Art Miss.Pgm - Piano dei conti
80.903,98
20.226,00
134.839,98

2019
2019
2020

452
452/1
452

01.04-1.03.02.15.999
01.04-1.03.02.15.999
01.04-1.03.02.15.999

6. trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario dell'Unione Collinare per gli
adempimenti conseguenti.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TRIBUTI
F.to  Michelizza Patrizia

______________________________

Determinazione SERVIZIO TRIBUTI N° 10 del 24-06-2019 Pag. 4



PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.    38
sub Anno

2019
del

25-06-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
       452

Articolo

Cod.
bil.

01.04-1
.03.02.
15.999

SIOPE Descrizione capitolo:
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI A MEZZO
COOPERATIVA

Causale impegno
SERVIZIO DI SUPPORTO AI SERVIZI TRIBUTARI DELL'UNIONE COLLINARE PER LO
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' ORDINARIE E DI RECUPERO EVASIONE DELL'IMPOSTA
UNICA COMUNALE (I.U.C.)

Importo operazione €.      80.903,98

IMPEGNO DI SPESA

N.    39
sub Anno

2019
del

25-06-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
       452

Articolo
    1

Cod.
bil.

01.04-1
.03.02.
15.999

SIOPE
Descrizione capitolo:
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI A MEZZO
COOPERATIVA CON RIMBORSO INTEGRALE DA PARTE DI SINGOLI
COMUNI (E. 22227)

Causale impegno

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) E DELL'ART. 112
DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI SERVIZI
TRIBUTARI DELL'UNIONE COLLINARE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA'
ORDINARIE E DI RECUPERO EVASIONHE D

Importo operazione €.      20.226,00

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Fattori Liliana

______________________________

Determinazione SERVIZIO TRIBUTI N° 10 del 24-06-2019 Pag. 5


